СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БЕРЁЗОВО

Березовского района

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

РЕШЕНИЕ

от 31 января 2020 года

           № 227
пгт. Березово
Об отчете главы

городского поселения Берёзово
за 2019 год

Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», уставом городского поселения Берёзово, утвержденным решением Совета депутатов городского поселения Берёзово от 31 июля 2008 года № 148, заслушав главу городского поселения Берёзово,

Совет поселения РЕШИЛ:
1. Отчет главы городского поселения Берёзово за 2019 год, согласно приложению к настоящему решению принять к сведению, работу главы поселения считать удовлетворительной.

2. Опубликовать настоящее решение в официальном вестнике органа местного самоуправления городского поселения Берёзово и разместить на официальном веб-сайте муниципального образования городского поселения Берёзово.

3. Настоящее решение вступает в силу после его подписания.

Глава городского

поселения Берёзово

           Д.С. Чупров

Приложение

к решению Совета депутатов

городского поселения Берёзово
от 31 января 2020 года № 227
Ежегодный отчет главы городского поселения Берёзово
о результатах  деятельности за 2019 год
Введение
Приоритетными направлениями деятельности главы городского поселения Берёзово являются: повышение уровня и качества жизни населения, привлечение инвестиций и ряд других задач направленных на повышение социально-экономического развития Березовского района.
Глава городского поселения Берёзово исполняет полномочия председателя Совета депутатов, избирается Советом поселения из своего состава, осуществляет организацию деятельности Совета поселения.
Настоящий отчет о деятельности главы поселения за 2019 год является итоговым документом работы главы поселения за отчетный период.
Общая информация о деятельности главы городского

поселения Берёзово
Представительские функции главы городского поселения Берёзово.
Согласно уставу городского поселения Берёзово глава поселения, исполняющий полномочия председателя Совета поселения:

- созывает заседания Совета поселения, доводит до сведения депутатов Совета поселения время и место их проведения, а также проект повестки дня;

- ведет заседания Совета поселения;

- осуществляет руководство подготовкой заседаний Совета поселения;

- подписывает протоколы заседаний Совета поселения;

- оказывает содействие депутатам Совета поселения в осуществлении ими депутатских полномочий, организует обеспечение их необходимой информацией;

- принимает меры по обеспечению гласности и учету общественного мнения в работе Совета поселения;

- координирует деятельность постоянных комиссий, депутатских групп;

- организует в Совете поселения прием граждан, рассмотрение их обращений, заявлений и жалоб;

- распоряжается бюджетными средствами, направляемыми на обеспечение деятельности Совета поселения, депутатов Совета поселения;

- заключает договоры от имени Совета поселения;

- осуществляет функции работодателя в отношении работников, замещающих должности муниципальной службы, учреждаемых для обеспечения исполнения полномочий Совета депутатов, а также должностей муниципальной службы, учреждаемых для непосредственного обеспечения исполнения полномочий главы поселения;

- обеспечивает в соответствии с решениями Совета поселения обсуждение гражданами проектов муниципальных правовых актов;

- издает постановления и распоряжения по вопросам организации деятельности Совета поселения, подписывает решения Совета поселения;

- отменяет или приостанавливает действие своих правовых актов;

- осуществляет иные полномочия, установленные настоящим уставом, решениями Совета поселения.
Глава городского поселения Берёзово представляет городское поселение Берёзово  в отношениях с органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и организациями.
В течение 2019 года глава городского поселения Берёзово принимал участие в заседаниях совещательных органов Березовского района и совещательных органах, созданных при Губернаторе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
В соответствии с установленными полномочиями глава поселения в течение 2019 года принимал участие в:

- Совете глав городских и сельских поселений Березовского района;

- Заседаниях Думы Березовского района;

- Координационном совете представительных органов местного самоуправления муниципальных образований Березовского района и Думы Березовского района шестого созыва;
- заседании межведомственного Совета при главе Березовского района по противодействию коррупции;
- заседании антитеррористической комиссии Березовского района;

- заседании административной комиссии муниципального образования «Березовский район»;

- в рамках межмуниципального сотрудничества на уровне автономного округа – Югры глава поселения входит в состав Совета при Губернаторе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по развитию местного самоуправления.
В связи с изменениями федерального и регионального законодательства значительное внимание в 2019 году было уделено приведению нормативно-правовых актов Совета депутатов городского поселения Березово в соответствие  с действующим законодательством.

В 2019 году, на основании решения Совета депутатов городского поселения Березово, главой городского поселения Березово организованы и проведены публичные слушания по проекту о внесении изменений в устав городского поселения Березово.
Деятельность  Советов  и  Комиссий,
членом которых является глава городского поселения Березово
Межведомственный Совет по противодействию коррупции
В целях эффективного решения вопросов противодействия коррупции и устранения причин, её порождающих, на территории Березовского района осуществляет свою деятельность межведомственный Совет при главе Березовского района по противодействию коррупции (утвержден Постановлением главы Березовского района от 22 ноября 2013 года № 57).

Основными задачами Совета являются: устранение причин и условий, порождающих коррупцию и способствующих ее проявлению; подготовка предложений органам государственной власти, органам местного самоуправления Березовского района и поселений, территориальным органам федеральных органов исполнительной власти, касающихся выработки и реализации согласованных действий в области противодействия коррупции; реализация антикоррупционных задач и разработка мероприятий по противодействию коррупции на территории Березовского района; контроль за реализацией мероприятий в области противодействия коррупции.
В отчетном периоде было проведено одно заседание Совета, на котором были рассмотрены вопросы о реализации мероприятий по профилактике коррупции.

 Антитеррористическая комиссия Березовского района
За 2019 год проведено - 5 заседаний антитеррористической комиссии
На заседаниях АТК Березовского района проведённых совместно с Оперативной группой Березовского района решались такие задачи как:
· Совершенствование антитеррористической защищенности объектов включенных в Реестр объектов возможных террористических посягательств, расположенных на территории городского поселения Березово;
· Обеспечение антитеррористической безопасности на территории городского поселения в ходе подготовки и проведения праздничных мероприятий.
· Содействие адаптации и интеграции мигрантов в культурное и социальное пространство Березовского района.
Административная комиссия

В  2019 году проведено 17 заседаний административной комиссии.

Из зарегистрированных дел по городскому поселению Берёзово рассмотрено по существу 50 дел.
Часто выявляемым нарушением следует признать нарушение тишины и покоя граждан, а также нарушение установленных требований по поддержанию эстетического состояния территорий поселений.
В целях исполнения постановлений и взыскания административных штрафов, административная комиссия взаимодействует с Отделом судебных приставов в Березовском районе. В 2019 году в ОСП направлено 25 заявлений о возбуждении исполнительных производств.

Работа с населением. Обращения граждан
Встречи главы поселения с жителями районного центра являются традиционными. В ходе таких встреч глава поселения знакомит жителей с перспективами развития территории, рассказывает о достигнутых успехах и дает ответы на поставленные вопросы.

Глава городского поселения, согласно утвержденному графику работы, ведет еженедельный прием граждан по личным вопросам. Совместно с депутатами городского поселения Березово в 2019 году было проведено 5 встреч с населением, на которых были рассмотрены вопросы о благоустройстве поселка Березово и села Теги, освещение улиц, строительство тротуаров, отсыпка и ремонт дорог, водоснабжение.
В апреле 2019 года, совместно с главой Березовского района, председателем Думы Березовского района, прокурором Березовского района в зале Березовского районного дома культуры состоялась встреча с жителями городского поселения Березово, на которой глава поселения отчитался о проделанной работе, в том числе отметил, что эффект от ликвидации аппарата администрации городского поселения Берёзово составил 22 млн. рублей. Это позволило направить средства на развитие дорожного хозяйства, благоустройство, развитие жилищно-коммунального комплекса.
Работа с обращениями граждан организована в соответствии с требованиями Федерального закона от 02 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» и находится на постоянном контроле.
В 2019 году главой поселения рассмотрено 78 обращений (письменных, на личных приемах, на выездных приемах). Из них письменных обращений – 28, обращений граждан на личных приемах – 50.
Количество рождений, естественный прирост населения
Численность постоянного населения по состоянию на 01 января 2019 года  составила  7 405 человек (Березово - 6 877; Теги - 304; Шайтанка - 155; Пугоры - 28; Устрем - 23; Деминская - 18), что на 1,16 % меньше, чем на             01 января 2018 года, когда численность постоянного населения составляла         7 555 человек.
В городском поселении Березово в  2019 году зарегистрировано рождение  95 младенцев (в 2018 году – 102). Из них 39 девочек и 56 мальчиков. 44 ребенка родилось в семьях коренных малочисленных народов Севера. Мальчиков чаще называли: Дмитрий, Александр, Данил; девочек – Анна, Ева, Екатерина.

В 2019 году зарегистрировано 46 браков.

Число умерших за 2019 год составило 81 человек, из них 38 мужчин и 43 женщины.
Нормотворческая деятельность

Главой поселения в 2019 году было издано 10 распоряжений, 11 постановлений.
  Все принятые в 2019 году муниципальные нормативные правовые акты городского поселения Березово, подлежащие включению в регистр муниципальных нормативных правовых актов  Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, направлены в  Управление  государственной регистрации нормативных правовых актов Аппарата Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Решения Совета депутатов городского поселения Березово о внесении изменений в устав городского поселения Березово, принятые в 2019 году,                                  в установленном порядке направлены  в Управление Министерства Юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре для государственной регистрации.  После государственной регистрации указанные решения, в установленный срок, вместе со сведениями о государственной регистрации, опубликованы в официальном вестнике городского поселения Березово.

Участие главы городского поселения в торжественных мероприятиях

Глава городского поселения принимает непосредственное участие в работе общественных организаций, действующих на территории городского поселения Березово – Всероссийское общество инвалидов, Березовская районная общественная организация ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов, Молодежный парламент при Думе Березовского района.
В 2019 году глава поселения совместно с депутатами Совета депутатов городского поселения Березово принимал участие в торжественных мероприятиях, посвященных 74-ой годовщине со дня Победы в Великой Отечественной войны.
При поддержке главы городского поселения Березово состоялась    поселковая интеллектуальная игра «Что? Где? Когда?», участие в которой приняли 15 трудовых коллективов городского поселения Березово.
К Дню инвалида главой городского поселения приобретены подарочные наборы для людей с ограниченным возможностями. К дню деревни в Шайтанку приобретен теннисный стол.

Информационная политика
Информационная политика осуществлялась в соответствии с Федеральным законом от 09 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», Федеральным законом от 27 декабря 1991 года № 2124-1 «О средствах массовой информации», действующим законодательством Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и уставом Березовского района. Она базируется на принципах максимальной открытости работы всех структур местного самоуправления и равных отношений со средствами массовой информации, что позволяет наиболее эффективно осуществлять свои полномочия.

Информация о деятельности органов местного самоуправления городского поселения Березово размещается на официальном сайте органов местного самоуправления. Пользователи социальных сетей имеют возможность просмотреть и прокомментировать сообщения, публикуемые на официальном сайте http://gradberezov.ru/  и в социальной сети «Вконтакте»: МАУ «Березовский медиацентр» (https://vk.com/berezovoinfo); ДОСКА ОБЪЯВЛЕНИЙ - BEREZOVO ONLINE (https://vk.com/ber_board).
 Так же, как и в официальном вестнике городского поселения Березово, на официальном сайте городского поселения Березово http://gradberezov.ru/ размещаются нормативно-правовые акты органов местного самоуправления Березовского района.